
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 124   del   29-12-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PROSECUZIONE PROGETTO SAI (EX-SIPROIMI) PROG-568-PR-3 

PER IL TRIENNIO 01/01/2023 - 31/12/2025. PRESA D'ATTO 

FINANZIAMENTO E ATTO DI INDIRIZZO AVVIO PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che il Comune di Gambatesa è titolare del progetto SAI Sistema di Accoglienza 

e Integrazione (ex Siproimi) 2020-2022 - PROG-568-PR-2, con numero due strutture per 

un totale di 30 posti, in scadenza il prossimo 31/12/2022; 

Dato atto che in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto 

ministeriale 18 novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 

Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di 

accoglienza per i soggetti di cui all’art. 1 sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 

416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive 

modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 

accompagnati (Siproimi)”; 

Considerato che: 

- il Comune di Gambatesa, con Delibera di G.C. n. 65 del 30/06/2022 ha autorizzato il 

sindaco a presentare formale domanda di prosecuzione del progetto SAI di Gambatesa per 

il periodo 2023 – 2025, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8 del DM 18.11.2019 e 

dell’art. 8 dell’OCDPC 872 del 04.03.2022, al fine di dare continuità e stabilità ai servizi di 

accoglienza integrati avviati; 

 - in data 08/07/2022, la domanda di prosecuzione è stata regolarmente compilata sulla 

piattaforma con l’inserimento dei dati richiesti e del P.F.P. 2023/2025 e protocollata con il 

N. PROG-568-PR-3; 

Dato atto che: 

- in data 13 ottobre 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell’Interno prot. 

37847 di finanziamento dei Progetti SAI – in prosecuzione per il triennio dal 01 gennaio 

2023 al 31 dicembre 2025, tra i quali non risultava incluso il progetto SAI di Gambatesa; 

- con nota n. 10474 del 02/11/2022 e n. 10591 del 07/11/2022, il comune di Gambatesa 

chiedeva la riammissione a finanziamento del progetto SAI presentato per il triennio 2023-

2025 PROG-568-PR-3; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/12/2022 – prot. 49675, con il quale 

veniva approvato il progetto categ “ordinari” PROG-568-PR-3, con 30 posti, del Comune 

di Gambatesa (CB), in scadenza al 31.12.2022 e autorizzato alla prosecuzione dal 1.1.2023 

al 31.12.2025, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i 

servizi dell’asilo, nei limiti delle risorse disponibili sui capitoli 2311, p.g.1, 2352 p.g.1 e 

p.g.3, per un importo annuo pari a € 493.845,00;  

Ritenuto, necessario prendere atto che il Progetto SAI del Comune di Gambatesa PROG-

568-PR-3 è stato ammesso a finanziamento in prosecuzione per un importo rimodulato pari 

a € 493.845,00 annui e per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025; 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Visto che i servizi di accoglienza finanziati per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025 

dovranno essere affidati a enti attuatori selezionati attraverso procedure espletate nel 

rispetto della normativa, nazionale e regionale, di settore e sulla base delle Linee guida 

allegate al D.M. 18.11.2019, e che l'avvio della procedura a evidenza pubblica per la 

selezione dell'ente attuatore dovrà essere comunicata entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento; 

 
Considerato che l’adesione al Progetto SAI comporterà il trasferimento di risorse 

finanziarie da parte del Ministero dell'Interno, secondo il piano finanziario rimodulato del 

Progetto così come risultante dal Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2022 prot. n. 49675 

e che alcuna spesa graverà sul bilancio comunale, che non ci sarà alcuna forma di 

cofinanziamento da parte dell’Ente Locale; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto 

legislativo 18.8.2000 n.267; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Le premesse e la narrativa si intendono - qui - per brevità richiamate e trascritte per 

costituire parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI PRENDERE ATTO del finanziamento del progetto SAI del Comune di Gambatesa 

PROG-568-PR-3 per un importo rimodulato pari a € 493.845,00 annui e per il periodo 

01.01.2023 – 31.12.2025 in prosecuzione, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 

29/12/2022 – prot. 49675; 

3. DI ESPRIMERE atto di indirizzo al Responsabile del servizio affinché attivi la 

procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’Ente Attuatore del Progetto di 

che trattasi nel rispetto della normativa vigente in materia e delle Linee guida allegate al 

D.M. 18.11.2019, per l’importo annuo di €. 493.845,00 per il triennio 2023/2025, 

secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

4. DI NOMINARE il dott. Conte Rosario Luciano Responsabile Unico del Procedimento 

autorizzando lo stesso al compimento di tutti gli atti connessi e conseguenti alla presente; 

5. DI DARE ATTO che l'adesione al Progetto SAI comporterà il trasferimento di risorse 

finanziarie da parte del Ministero dell'Interno, secondo il piano finanziario rimodulato 

con il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2022; 

6. DI DARE ATTO che la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’Ente 

Attuatore, considerata la complessità della stessa e i tempi tecnici necessari, dovrà essere 

conclusa entro e non oltre il 30 giugno 2023; 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

7. DI AUTORIZZARE il R.U.P., nelle more dell’espletamento delle procedure di 

affidamento, alla proroga del contratto in essere con la Coop. AMETISTA, attuale 

gestore del servizio, alle medesime condizioni contrattuali previste nella Convenzione 

sottoscritta in data 28 dicembre 2020 n. 1030 di Rep., ai sensi dell’art. 3 comma 2 della 

predetta Convenzione;  

8. DI DARE ATTO che il RUP provvederà a comunicare entro e non oltre 60 giorni dalla 

data di pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento l'avvio della procedura 

a evidenza pubblica per la selezione dell'ente attuatore; 

9. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti. 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 12231   del   29-12-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 779 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-12-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-12-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 29-12-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


